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Finansrådet advarede mandag om landbrugets forkærlighed for flekslån og opfordrede til mere
risikostyring. Men vælger landmænd at gå fra fleks til fast, så hæves bidragssatsen straks og presser 
landmandens økonomi yderligere, lyder det fra Videnscenter for Landbrug.

De danske landmænds forkærlighed for variabelt forrentede lån er for tiden under beskydning.
Først luftede Nationalbanken sin bekymring, og mandag fulgte bankernes brancheorganisation
Finansrådet op. Her ønsker man sig bedre risikostyring og flere fastforrentede lån, lyder det.

Banker bekymret for landbrugets mange flekslån
Men vælger landmænd at lægge deres flekslån om til fastforrentede lån, så straffes de med det 
samme med højere bidragssatser og rentemarginaler, forklarer Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk 
chef i Videnscenter for Landbrug.
"Når man skal finde frem til, hvor høje bidragssatser og rentemarginaler skal være, så køres
landmændene gennem ratingmodellerne, hvor man får karakter for de økonomiske præstationer. Og 
når rentebetalingerne stiger, fordi den faste rente er højere end den variable, så falder indtjeningen, 
ratingen forringes og bidragssatsen eller rentemarginalen stiger," siger han til FinansWatch.
Selv med et fastforrentet lån med en rente på 2,5 pct. kan det være svært for nogle landmænd at få 
råd til renterne. Den variable etårige rente ligger på omkring en halv procent, og så er der altså langt 
op til 2,5 pct. når man så samtidig skal betale en ekstra høj bidragssats, forklarer Klaus Kaiser.
Mange slags risiko

For den gennemsnitlige landmand vil de ekstra 2 procentpoint betyde formindskning af bundlinjen 
på 400.000 kr. og det skal sammenlignes med et forventet gennemsnitligt overskud på 560.000 kr. i 
2014.
"Landbrugets økonomi er meget fragmenteret, men der er en større gruppe, der simpelthen ikke har 
noget valg. Indtjeningen er lav og de har ingen andre valgmuligheder end den lavest mulige rente," 
siger Klaus Kaiser.
Han ønsker sig, at bankerne lader en nedbringelse af risikoen komme landmændene til gode, og ikke 
bare lader de nuværende lidt rigide ratingmodeller bestemme landmændenes kreditomkostninger.
"Der skal selvfølgelig være en sammenhæng mellem risiko og den bidragssats, man skal betale, men 
risiko er mange ting. Med hensyn til variabel eller fast rente ligger risikoen for at renten stiger ude i
fremtiden, mens den indtjeningsmæssige risiko er her og nu. Hvis landmanden har en meget lille 
buffer skal der meget lidt til før banken risikerer at miste penge, så det er en afvejning, som både 
banken og landmanden skal overveje, nemlig hvad det er for en risiko, man skal nedbringe. Men 
generelt set bør risikostyring belønnes mere, end det er tilfældet i dag," siger Klaus Kaiser til
FinansWatch.
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